
1Ano XII  - Nº 1213 - QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2021

ANO XII - Nº 1213 -  QUINTA-FEIRA,  27 DE MAIO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 308 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA,  USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A  
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE: 
DECLARAR a vacância (processo administrativo 1539/2021) do Sr.  BENEDITO VIEIRA RICARDO, servidor concursa-
do, matrícula n° 37966, lotado na  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, em razão do seu falecimento, com  
efeitos retroativos ao dia 09/05/2021, revogando as disposições em contrário. 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de maio de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
- PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 042 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO  AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º  709/2020 NO 
VALOR DE R$ 1.970.200,00 NO ORÇAMENTO  MUNICIPAL. 
CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal  nº 709/2020; 
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de  atender os compromissos da municipali-
dade; 
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e  imperiosas necessidades do município; 
Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do  corrente exercício, no valor de R$ 
1.970.200,00 (Um milhão e novecentos e setenta mil e  duzentos reais), adicionando recursos no orçamento do mu-
nicípio, especificado no Anexo I. 
Art. 2º – Fica anulada a importância de R$ 1.970.200,00 (Um milhão e novecentos  e setenta mil e duzentos reais), para 
reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao  atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das 
dotações orçamentárias  discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II. 
Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá  por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º  4.320/64 de 17 de março de 1964. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus  termos, revogando as disposições 
em contrário.  
São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de maio de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2021 

 

703 107.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

108 10.000,00 04.122.0002.2005.2005 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

109 250.000,00 04.122.0002.2005.2005 3.3.90.91.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

541 500.000,00 10.122.0051.2127.2127 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

571 60.000,00 10.301.0052.1055.1055 3.1.90.11.00 063 063  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

573 4.000,00 10.301.0052.1055.1055 3.1.90.13.00 063 063  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

141 160.000,00 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.13.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

321 700.000,00 04.122.0014.2031.2031 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

419 107.000,00 04.541.0027.2071.2071 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

1.970.200,00 Suplementação ( + ) 

454 55.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

505 17.200,00 04.122.0013.2025.2025 3.3.90.36.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

34 -20.000,00 04.122.0019.2040.2040 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

51 -10.000,00 04.122.0039.2120.2120 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

92 -14.000,00 26.332.0039.1074.1074 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

138 -160.000,00 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

188 -10.000,00 12.364.0031.2066.2066 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

208 -5.000,00 12.365.0031.2064.2064 3.3.90.14.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

230 -30.000,00 12.365.0032.1031.1031 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

232 -50.000,00 12.365.0032.1031.1031 4.4.90.51.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

235 -10.000,00 12.365.0033.2058.2058 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

236 -10.000,00 12.365.0033.2058.2058 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

241 -10.000,00 12.365.0033.2058.2058 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

242 -10.000,00 12.365.0033.2058.2058 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

245 -15.000,00 12.365.0058.1035.1035 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

246 -15.000,00 12.365.0058.1035.1035 3.3.90.30.00 001 001 
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

PORTARIA Nº. 309 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA,  USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A  
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE: 
DECLARAR a vacância (processo administrativo 1539/2021) do Sr.  Juliana Tavares Santos da Silva, servidora con-
cursada, matrícula n° 1000629-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em razão do seu falecimento, 
com  efeitos retroativos ao dia 04/04/2021, revogando as disposições em contrário. 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de maio de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
- PREFEITA



2 Ano XII  - Nº 1213 - QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

261 -1.000,00 12.365.0063.2081.2081 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

262 -1.000,00 12.365.0063.2081.2081 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

272 -30.000,00 12.366.0031.2065.2065 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

276 -2.000,00 12.366.0031.2065.2065 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

277 -50.000,00 12.366.0031.2065.2065 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

281 -5.000,00 12.366.0031.2069.2069 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

283 -5.000,00 12.366.0033.2059.2059 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

287 -10.000,00 12.366.0033.2059.2059 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

289 -10.000,00 12.366.0058.1036.1036 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

290 -25.000,00 12.366.0059.2075.2075 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

296 -1.000,00 12.366.0063.2082.2082 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

297 -10.000,00 12.367.0060.2084.2084 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

299 -60.200,00 12.367.0060.2084.2084 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

301 -10.000,00 12.367.0060.2084.2084 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

302 -10.000,00 12.367.0060.2084.2084 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

304 -10.000,00 13.122.0062.2088.2088 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

305 -1.500,00 13.122.0062.2088.2088 3.1.90.13.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

306 -1.500,00 13.122.0062.2088.2088 3.1.90.94.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

307 -5.000,00 13.122.0062.2088.2088 3.3.90.14.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

-20.000,00 
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

308 13.122.0062.2088.2088 3.3.90.30.00 001 001  

309 -35.000,00 13.122.0062.2088.2088 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

315 -31.000,00 13.392.0061.2086.2086 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

316 -10.000,00 13.392.0061.2086.2086 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

317 -30.000,00 13.392.0061.2086.2086 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

363 -20.000,00 04.122.0008.2019.2019 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

381 -30.000,00 20.331.0082.2176.2176 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

386 -5.000,00 20.606.0008.1007.1007 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

436 -42.000,00 18.542.0070.2156.2156 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

455 -80.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

464 -10.000,00 04.122.0076.2168.2168 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

465 -10.000,00 04.122.0076.2168.2168 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

481 -10.000,00 04.122.0021.2051.2051 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

486 -25.000,00 27.812.0020.1014.1014 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

492 -15.000,00 27.812.0020.2047.2047 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

493 -15.000,00 27.812.0020.2047.2047 3.3.90.31.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

496 -135.000,00 27.812.0020.2047.2047 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

499 -20.000,00 27.812.0020.2048.2048 3.3.90.31.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

530 -100.000,00 24.722.0081.2172.2172 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

551 -100.000,00 10.122.0051.2128.2128 3.1.90.94.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

578 -10.000,00 10.301.0052.1055.1055 4.4.90.51.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

609 -10.000,00 10.301.0054.2137.2137 3.3.90.48.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

610 -25.000,00 10.301.0054.2137.2137 3.3.90.91.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

617 -10.000,00 10.302.0055.2133.2133 4.4.90.51.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

618 -10.000,00 10.302.0055.2133.2133 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

622 -250.000,00 10.302.0055.2134.2134 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

626 -15.000,00 10.302.0055.2134.2134 3.3.90.92.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

630 -64.000,00 10.302.0055.2135.2135 3.3.90.39.00 063 063  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

681 -10.000,00 10.304.0053.2208.0000 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

705 -12.000,00 04.122.0034.2162.2162 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

708 -50.000,00 04.122.0037.2114.2114 3.1.90.94.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

727 -20.000,00 08.243.0066.2112.2112 3.3.90.48.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

730 -24.000,00 08.243.0094.2206.0000 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

734 -50.000,00 08.244.0034.2099.2099 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

830 -50.000,00 08.243.0094.2206.0000 3.3.90.48.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

-1.970.200,00 Anulação ( - ) 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº.: 013/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2019 
PROC. ADM. Nº.: 514/2019 
OBJETO: Contratação de link de internet. 
EMPRESA: W.G. da Silva Serviços em Telecomunicações 
- ME 
CNPJ: 09.308.953/0001-96 
VALOR: R$ 69.000,00 (Sessenta e nove mil reais). 
PRAZO: 2 (dois) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 11 de maio de 2021 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 835/2021; 
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento de de-
pósito da Secretaria  Municipal de Educação e Cultura – 
Rua Projetada 01, s/n°, Jardim dos Ipês, Centro, São Fran-
cisco de Itabapoana/RJ; 
CONTRATADO: SILVIO HENRIQUES ELIAS MIRANDA; 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); 
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93. 
São Francisco de Itabapoana, 29 de abril de 2021
. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº: 025/2021 
Nº. Processo: 1630/2021 
Dia: 09/06/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Serviço de Projeto Estrutural e Elétrico. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do  endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/05/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

DECRETO Nº 043, DE 27 DE MAIO DE 2021. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE  
ITABAPOANA, USANDO DAS  ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A  LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da Sra. GENELBA FREITAS  SOBRINHO, servidora deste Município; 
CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este  Município; 
CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda  de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana; 
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o  sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda  comunidade; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta  data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento desta servidora e munícipe. 
Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes,  observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto.  

São Francisco de Itabapoana, 27 de maio de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
- PREFEITA


